
ATTO N. DD 7472 DEL 16/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Verde e Ambiente

  

OGGETTO

Approvazione  dei  lavori  rassegnati  dalla  Commissione  di  valutazione  relativi  l’individuazione  di  N.  4
PROFESSIONISTI  ESTERNI  ALL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  AL  FINE  DEL
CONFERIMENTO DI N. 4 INCARICHI PROFESSIONALI PER I RUOLI DI :
1. n. 1 professionista con profilo junior,  nell’ambito delle sfide e misure di adattamento ai cambiamenti

climatici richiamate nel Piano Aria e Clima del Comune di Milano;
2. n. 1 professionista con profilo senior nell’ambito delle sfide e misure di adattamento ai cambiamenti

climatici richiamate nel Piano Aria e Clima del Comune di Milano;
3. n. 1 professionista con profilo junior,  nell’ambito delle attività in capo all’amministrazione inerenti il

miglioramento della qualità dell’aria, legate agli impegni assunti, alle misure contenute nel Piano Aria e
Clima del Comune di Milano, alle misure emergenziali e strutturali adottate;

4. n. 1 professionista con profilo Communication Manager nell’ambito della Direzione Verde e Ambiente

Elenco idonei

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pascale Angelo - Direzione Verde e Ambiente

1



IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)

VISTO

✔ l'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ l'art. 4 del D.Lgs.165/2001;

✔ l'art. 48 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

✔ la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  579  del  29/04/2022  ad  oggetto  "Adozione  del  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 - 2024";

✔ la  Circolare  n.9  del  28/6/2012  "Linee  di  indirizzo  per  la  formalizzazione  di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ il  D.  L.  78/2010 convertito,  con modificazioni  nella legge 30.07.2010,  n.  122 e la circolare n.
10/2011 P.G. 3656 12/2011;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13.06.2022 avente a oggetto "Documento Unico
di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024. Immediatamente Eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 963/2022 del 01/07/2022 avente a oggetto "Approvazione
del  Piano  degli  obiettivi  2022  -  2024  e  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022-2024.
Immediatamente eseguibile";

PRESUPPOSTO

• con  le  seguenti  Determinazioni  Dirigenziali  sono  stati  approvati  gli  Avvisi per  la  selezione  di  n.  4
professionisti  esterni  all’amministrazione  comunale  al  fine  del  conferimento  dei  rispettivi  incarichi
professionali per i ruoli di:
a. DD  N.  5796/2022  n.  1  professionista  con  profilo  junior,  nell’ambito  delle  sfide  e  misure  di

adattamento ai cambiamenti climatici richiamate nel Piano Aria e Clima del Comune di Milano;
b. DD N. 5802/2022 n. 1 professionista con profilo senior nell’ambito delle sfide e misure di adattamento

ai cambiamenti climatici richiamate nel Piano Aria e Clima del Comune di Milano;
c. DD  N.  5801/2022  n.  1  professionista  con  profilo  junior,  nell’ambito  delle  attività  in  capo

all’amministrazione inerenti il miglioramento della qualità dell’aria, legate agli impegni assunti, alle
misure contenute nel Piano Aria e Clima del Comune di Milano, alle misure emergenziali e strutturali
adottate;

d. DD N. 5882/2022 N. 1 Communication Manager nell’ambito della Direzione Verde e Ambiente.
• gli Avvisi contenuti nelle suddette determinazioni prevedono che la valutazione comparativa dei CV e dei

successivi eventuali colloqui sia effettuata da una apposita Commissione di valutazione;
• con  Determinazione  n.7182  del  07/09/22,  è  stata  nominata  la  Commissione  Esaminatrice  per  lo

svolgimento delle operazioni necessarie alla selezione;

2



DATO ATTO CHE

• durante la fase istruttoria, la Commissione, come previsto dal bando, ha provveduto alla valutazione dei
curricula dei candidati verificando la loro ammissibilità in ossequio dei requisiti culturali e professionali
obbligatori valutando successivamente gli elementi curriculari;

• avvalendosi della facoltà prevista dai bandi, di non procedere eventualmente ai colloqui con i candidati
confermando le graduatorie di merito, ha selezionato i candidati di cui al punto 1 e 2 dell’oggetto: “n. 1
professionista con profilo junior, nell’ambito delle sfide e misure di adattamento ai cambiamenti climatici
richiamate nel  Piano Aria e Clima del  Comune di  Milano” e  “n.  1 professionista con profilo senior
nell’ambito delle sfide e misure di adattamento ai cambiamenti climatici richiamate nel Piano Aria e
Clima del Comune di Milano”;

• al  fine  di  verificarne  la  preparazione  professionale  e  l’attitudine  allo  svolgimento  dell’incarico,  la
Commissione ha stabilito di invitare per un colloquio di approfondimento, per la selezione di cui al punto
3: “n. 1 professionista con profilo junior, nell’ambito delle attività in capo all’amministrazione inerenti il
miglioramento della qualità dell’aria, legate agli impegni assunti, alle misure contenute nel Piano Aria e
Clima  del  Comune  di  Milano,  alle  misure  emergenziali  e  strutturali  adottate”  la  candidata  Federica
Pacifico il giorno 13/09/2022;

• la Commissione ha valutato che le candidature pervenute e valide per la posizione di cui al punto 4: “N. 1
professionista  con  profilo  Communication  Manager  nell’ambito  della  Direzione  Verde  e  Ambiente”
risultano come insufficienti e pertanto inidonee a comporre la graduatoria finale;

• la Commissione ha formulato per ciascuna/o candidata/o un giudizio sintetico contenuto nei verbali di
selezione del giorno 08/09/2022 e del giorno 13/09/2022, conservati in atti presso la Direzione e infine ha
provveduto a redigere la lista delle/i candidate/i idonee/i;

• sulla base del curriculum vitae, dell’esperienza pregressa e sulla base dell’esito del colloquio di cui sopra,
la Commissione ha stilato la lista delle/i candidate/i idonee/i e rispondenti alla posizione richiesta negli
avvisi e di cui alle determinazioni citate in oggetto, parte integrante del presente atto;

DATO ATRESI’ ATTO CHE

• in caso di non accettazione dell’incarico o eventuale interruzione anticipata da parte delle/i professionisti
individuate/i,  il  Dirigente responsabile del  procedimento potrà verificare,  dalla lista delle/i  candidate/i
idonee/i, la disponibilità a procedere al subentro nelle attività, qualora non portate a termine;

DETERMINA

• di  approvare  i  verbali  relativi  alla  selezione  delle/i  candidate/i  rassegnati  dalla  Commissione  di
valutazione a seguito delle sedute del giorno 08/09/2022 e del 13/09/2022 conservati agli atti presso gli
uffici della Direzione Verde e Ambiente;

• di approvare la lista delle/i candidate/i idonee/i unita al presente atto sotto l’allegato 1, dando mandato agli
Uffici di assumere gli atti  successivi per il conferimento degli incarichi ai 3 nominativi indicati come
“Idonei selezionati” con approvazione della relativa spesa;

• di dare atto che gli incarichi professionali oggetto della procedura sono da intendersi senza alcun vincolo
di  subordinazione  e  non  rientrano  nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  1  c.  42  della  L.  311/2004
(studi/ricerca/consulenza);

3



• di  dare  atto  che  in  considerazione  del  criterio  di  economicità  dell’attività  amministrativa,
l’amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  attingere  alla  lista  delle/i  idonee/i  qualora,  a  seguito  della
mancata  formalizzazione  o  recesso  anticipato  degli  incarichi,  si  rilevasse  la  necessità  di  conferire
nuovamente gli stessi.

Allegato1): Lista idonee/i

IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)
Angelo Pascale (Dirigente Adottante)

   

4



                               Direzione Verde e Ambiente 
 

 

 

AVVISI DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER N. 4 PROFESSIONISTI 

ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE AL FINE DEL CONFERIMENTO DI N. 4 INCARICHI 

PROFESSIONALI PER I RUOLI DI: 

1) n. 1 professionista con profilo junior, nell’ambito delle sfide e misure di adattamento ai cambiamenti 

climatici richiamate nel Piano Aria e Clima del Comune di Milano; 

2) n. 1 professionista con profilo senior nell’ambito delle sfide e misure di adattamento ai cambiamenti 

climatici richiamate nel Piano Aria e Clima del Comune di Milano; 

3) n. 1 professionista con profilo junior, nell’ambito delle attività in capo all’amministrazione inerenti il 

miglioramento della qualità dell’aria, legate agli impegni assunti, alle misure contenute nel Piano Aria 

e Clima del Comune di Milano, alle misure emergenziali e strutturali adottate; 

4) N. 1 professionista con profilo Communication Manager nell’ambito della Direzione Verde e Ambiente 

 

 
 

ESITO SELEZIONI 

 

1) PROFILO PROFESSIONALE: Professionista con profilo junior, nell’ambito delle sfide e misure di 
adattamento ai cambiamenti climatici richiamate nel Piano Aria e Clima del Comune di Milano di cui 
all’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale  n. 5796 del 19/07/2022 

 

 

Nr Cognome Nome Esito 

1 BERTELLI SIMONE Idoneo selezionato 

2 PAOLA  MONGELLI idoneo 

3 FEDERICA  TERI idoneo 

4 ANNA MARIA  SCALERA idoneo 

 

  



                               Direzione Verde e Ambiente 
 

 

 

2) PROFILO PROFESSIONALE: Professionista con profilo senior nell’ambito delle sfide e misure di 
adattamento ai cambiamenti climatici richiamate nel Piano Aria e Clima del Comune di Milano di cui 
all’avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 5802 del 19/07/2022 

 

 

Nr Cognome Nome Esito 

1 MARINA TRENTIN Idoneo Selezionato 

2 ANTONELLA  ROTUNNO Idoneo 

3 CATERINA VETRUGNO Idoneo 

 

 

3) PROFILO PROFESSIONALE: Professionista con profilo junior, nell’ambito delle attività in capo 
all’amministrazione inerenti il miglioramento della qualità dell’aria, legate agli impegni assunti, alle 
misure contenute nel Piano Aria e Clima del Comune di Milano, alle misure emergenziali e strutturali 
adottate di cui all’avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 5801 del 19/07/2022 

 

 

Nr Cognome Nome Esito 

1 PACIFICO FEDERICA Idoneo Selezionato 

 

 

 

4) PROFILO PROFESSIONALE: Professionista con profilo Communication Manager nell’ambito della 
Direzione Verde e Ambiente di cui all’avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
5882 del 20/07/2022 
 

Le candidature valide pervenute sono valutate dalla Commissione come insufficienti e pertanto inidonee a 

comporre la graduatoria finale. 

 

 

  


	



